Proc. Leg. nº 4209/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1616/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
sistema de ponto digital implantado
nas CEMEIs.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do sistema de ponto digital implantado recentemente nas

CEMEIs, onde recebemos relatos de que os próprios funcionários precisam fazer o

controle do registro, bem como, anexar atestados na plataforma;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Os equipamentos de registros de ponto eletrônico instalados no final
de julho nas CEMEIs foram adquiridos através do Processo de
Compras Nº 351/2019?

2- Na afirmativa, por que foram instalados somente agora, visto que o
contrato está vigente desde 2019? Explane.

3- Na negativa, favor encaminhar cópia do contrato dos equipamentos
em questão.

4- A municipalidade tem ciência de que o equipamento não estaria
emitindo o comprovante para o funcionário?

5- Havendo discrepância entre as informações de controle de ponto,
como é feita a apuração e qual a segurança do funcionário?

Proc. Leg. nº 4209/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Quando essa situação será resolvida?

7- A municipalidade tem ciência de que os funcionários estão sendo
orientados a baixar um aplicativo no seu celular pessoal para
acompanhar a apuração dos registros, bem como, anexar documentos
que se fizerem necessários, a exemplo do atestado médico?

8- Favor relacionar os locais que estão instalados os equipamentos, bem
como, servidor responsável pelo controle em cada unidade.

Valinhos, 17 de agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DX0Z64F84E6NCVV3
		2022-08-17T14:21:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-17T14:21:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura